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Side 2 

Spørgsmål nr. 62-67 

(Alm. del), om bogmarkedet 

Skrivelse af 27. marts 2006 

 

Svar til Folketingets kulturudvalg fra kulturministeren. 

 

Spørgsmål nr. 63: 

"Vil ministeren oplyse, hvilke lande i EØS, der har fastprissystemer for bøger?"  

 

Svar:  

Belgien: Nej, der er ikke fastprissystem på bøger. 

 

Cypern: Nej, der er ikke fastprissystem på bøger.  

 

Finland: Nej, der er ikke fastprissystem. Forlaget sætter en vejledende pris, men for-

handleren er ikke bundet af den.   

 

Frankrig: Ja, der er et fastprissystem, hvor der efter særlige regler ydes reduktion på op 

til 5% af den fastsatte pris.  

 

Grækenland: Ja, fastprissystem dog med undtagelse af skolebøger, som produceres på 

statsforlaget. 

 

Holland: Ja, 1. Januar 2005 trådte en lov om fastpriser for bøger i kraft: 'Wet op vaste 

boekenprijs'. Forlag og importører er forpligtiget til at oplyse en særlig mediastyrelse 

om, hvilken pris en bog er blevet fastsat til, når bogen bliver udgivet/importeret for 

første gang. Styrelsen sørger herefter for, at denne pris bliver offentliggjort i hele resten 

af landet. 

 

Irland: Nej, der er ikke fastprissystem på bøger. 

 

Island: Nej, der er ikke fastprissystem på bøger. 

 

Italien: Ja, der er et særligt fastprissystem, hvor 1; prisen til slutforbrugeren på bøger, 

der sælges på nationalt territorium fastsættes frit af forlæggeren eller af importøren, og 

den angives af disse inklusive moms på hvert enkelt eksemplar eller på et tilhørende 

bilag og 2; det dog er tilladt enhver, med en hvilken som helst metode at sælge bøger til 

slutforbrugeren til en effektiv pris, der er nedsat med max. 10% i forhold til den af 

forlæggeren eller importøren fastsatte pris. En lang række salgs- og bogtyper er dog 

fritaget, herunder salg til biblioteker.  

 

Letland: Nej, der er ikke fastprissystem på bøger. 

 

Liechtenstein: Ja, der er fastprissystem for bøger som i Schweiz (her sorterer Liechten-

stein under Schweiz).  

 



Side 3 

Luxembourg: De få, og små, luxembourgske forlag sætter en vejledende pris, som nor-

malt overholdes af salgsledet (boghandler og supermarkeder). 

 

Malta: Nej, der er ikke fastprissystem på bøger. 

 

Norge: Reduceret fastprissystem med en fastprisperiode på 4-6 måneder med dispensa-

tion fra gældende konkurrencelov. Dog frie priser på skole- og lærebøger. 

 

Portugal: Ja, der er fastprissystem. 

 

Slovakiet: Nej, intet fastprissystem. Udgiver angiver som regel en vejledende pris, men 

sælger har fuld ret til at ændre den. 

 

Spanien: Ja, der eksisterer et system, hvor en bogs pris kan fastsættes inden 95-100 % 

af den angivne fastpris efter særlige regler. 

 

Storbritannien: Nej, der er ikke fastprissystem på bøger. 

 

Sverige: Nej, der er ikke fastprissystem på bøger. 

 

Tjekkiet: Nej, der er ikke fastprissystem på bøger. 

 

Tyskland: Ja, der er et fastprissystem. 

 

Ungarn: Ja, prisen afgøres af forlagene, og det er kun muligt at afvige fra denne pris 

efter aftale med det enkelte forlag.  

 

Østrig: Ja, der er fastprissystem for bøger. 

 


